Psalmus. CXVI.

qd redditur gratum: si de pace atq; in pace reddatur. Qui autē filii huius ancille non sunt: bellum potius qd pacem amauerunt. Ne quis autē existimet atria domus dominū: et omnē populu eius iudeos significari: qd ita clausit iste psalm⁹ ut diceret: In medio tui iherusalem: cuius nomine carnales israelite gloriant. Audi sequētem psalmū: qui quatuor versiculis cōtinet.

Eplicit Tractatus de ps. CXV.
Incipit Tractatus de ps. CXVI.

Expositio psalmi.

Laudate dominū omnes gé-
tes: laudate eum omnes po-
puli. Hec sunt atria domus do-
mini: ille omnis popul⁹ eius: hec vera bie-
rusalē. Audiāt magis illi qui hui⁹ ciuitatis
fili⁹ esse noluerūt: cum se ab omnī gentiū
comunione p̄ciderūt. **Q**uoniam cōfirma-
ta est sup nos misericordia eius: et
veritas domini manet in eternū.
Hec sūt duo illa: misericordia et veritas: qd
in centesimo tertio decimo psalmo memo-
rie cōmendanda cōmonui. Cōfirmata est
autē sup nos misericordia dñi: cū eius no-
mini p qd liberati sumus in unicarū gentiū
rabida ora cesserūt: et veritas dñi manet in
eternū: siue in eis que p̄misit iustis: siue in
eis que minatus est impijs.

Eplicit Tractatus de ps. CXVI.
Incipit Tractatus de ps. CXVII.

Prefatio.

Habituū fratres admonentez nos
a hortantē spiritū sanctū: vt sacri-
ficiū cōfessionis offeramus deo. Cō-
fessio autē vel laudis eius est: vel peccatorū
nostrop̄. Et illa quidē cōfessio qua pecca-
ta nostra deo confitemur: omnib⁹ nota est:
ita vt hanc solā dici cōfessionē in scriptu-
ris sanctis minus erudita est multitu-
do. Nam vbi hoc verbū lectoris ore sonu-
erit: cōtinuo strepit⁹ pius pectora iūdentū
cōsequit⁹. Sed debet aduertere quomodo
dictū sit in alio psalmo: Quoniam ingrediar
in locū tabernaculi admirabilis usq; ad do-
mū dei. In voce exultatōnis et cōfessionis
soni festiuitatē celebrat⁹. Hic em̄ certe ma-
nifestū est voce cōfessionis et sonum: nō ad
merorē penitētie: sed ad leticiā festiuitatis ce-
leberrime p̄tinere. Aut si de tam manifesto
testimoniō quisq; adhuc dubitat: quid di-
ctur⁹ est ad illud quod in ecclesiastico scri-
ptū est: Benedicte dñm omnia opa. Ipi⁹:
date nomi ipius magnificētiā: et cōfitemi-

Psalmus. CXVII.

in laudē ipius in canticis labior̄ et in citha-
ris: et sic dicit̄ in confessiōe: qm̄ ola opera
dñi bona nimis: Hic certe nullus vel tar-
dissimus ambigit cōfessionē in dei laudib⁹
poni: nisi forte tanta est in cuiusq; mente p-
ueritas: ut dicere audeat etiā ipm̄ dominū
Iesum christū peccata sua patri esse cōfes-
sum. Qd si aliquis impius ppter nomē cō-
fessionis temptaret obijcere: facillime refel-
leretur ipa cōtestatione verboz. Sic em̄ lo-
quit⁹: Cōfiteor inqt̄ tibi p̄i dñe celi et frē: qd
abscōdisti hec a sapienb⁹ et prudētib⁹: et re-
uelasti ea paruulis: ita pater quoniam sic pla-
citū fuit corā te. Quis nō eum intelligat in
laude patris hec dicere: Quis non videat
istā confessionē nō ad dolorem cordis: sed
ad gaudiū p̄tinere: cū etiā p̄cesserit euāge-
lista dicens: In ipa hora exultauit i spiritu
sancto et dixit: confiteor tibi pater: Qua-
propter carissimi quoniam nullo mō est oīno
dubitandū tot cōgruentibus testimonij:
quorū similia in scripturis per vosip̄os po-
testis aduertere: nō sū in peccatis: sed et in
laudib⁹ dei: cōfessionē diuinis litteris so-
lere nomiari: Quid cōgruēt⁹ in hoc psal-
mo quādō Ellelūia cantamus: quod est
laudate dominū: nos admoneri intelligim⁹
cum audimus:

Expositio psalmi.

Confitemini dño: Qd id ipm̄
sc̄ et laudem⁹ deum: Non potuit
laus dei breuius explicari qd et di-
ceretur: **Q**uoniam bonus est: Quid sit
grādius ita breuitate nō video: cum ita sit
apriū deo qd bonus est: vt a quodā com-
pellatus ip̄e filius dei cū audiret: magister
bone: ab eo sc̄ qd carnē eius intuēs et diui-
nitatis plenitudinē nō intelligens: solū ho-
minē arbitrabat̄: r̄sideret: quid me interro-
gas de bono: Nemo bon⁹ nisi unus deus.
Quid est aliud dicere: si me bonū vis ap-
pellare intellige et deū. Sed qm̄ pplo dī in
p̄nūciatione futuroz liberato ab omni la-
bore et captiuitate pegrinatiōis: et ab omni
p̄nūciōe uniuersoq; qd ei p̄ gratiā dei p̄stitū
est: nō solum nō retribuētis mala p̄ malis:
sed etiā retribuētis bona p̄ malis: cōueni-
entissime adiunctū est. **Q**uoniam in seculū
misericordia ei⁹. **B**icat autē do-
mus isrl̄ qm̄ bon⁹: qm̄ in seculū mi-
sericordia ei⁹. **B**icat autē domus
aaron: qm̄ i seculū misericordia ei⁹.
Bicat nūc oēs qd timet dñm: qm̄
in seculū misericordia ei⁹. Recogno-

Alia līa.
t nūc.
t nō habet.
Alia līa.
t nūc.
Alia līa.
t nō habet.

CXVII.

sunt principes: sicut in Baniele legimus:

Michael princeps vester. **O**es gen-

Eliafa.
t circuiterū

tes circuiderū me: et in nomine

domini vltus sum eos. Circuā

tes circuiderū me: et in nomine do-

mini vltus sum eos. **Q**d ait: Omnes

gētes circuiderū me: et in nomine domini

vltus sum eos: significat ecclie labores atq;

victoriā. Sed quasi causa querere: vñ tā-

ta mala supare potuerit: respectū est ad ex-

emplū: Et dixit quid pmo passa sit i capite

suo addendo qd sequit: Circuantes cir-

cuiderū me. Et bñ ibi nō repetitum est:

omnes gentes: qd a iudeis solis factū est.

Et in nomine dñi vltus sum eos: quia et illic

ip̄e pius p̄plus qd est corp̄ christi psecuto-

res senserat: de cui⁹ genē caro illa suscep-

ta est: p quo factū est: quicquid ab illa inter-

ore diuinitate p exteriorē carnē virtute im-

mortaliter factum est. Circuiderū

Eliafa
t nō babet.

me sicut apes fauū: et exarserū si-

cuit ignis in spinis: et in nomine dñi

vltus sum eos. Hic iam ex ordine ge-

starum rerum euā verboā ordo contexit.

Nam ip̄m dominū caput ecclie: recte acci-

pimus circuatum a psecutorib⁹: sicut cir-

cūdant apes fauum. Quid em⁹ ab ignorā-

tibus gestū sit: mystica subtilitate spiritus

sanctus loquit. Nec quippe apes operant

in fani. Hesciētes autē psecutores domini

sacerditū eis nobis in passiōe dulciore: vt gu-

stemos et videamus q̄ suavis est dñs: qui

mortuus est ppter delicta nostra: et resurre-

xit ppter iustificationē nostrā. Hā vñ qd se

quit: et exarserū velut ignis in spinis: in ei⁹

corpe: h̄ ē in pplo vbiq; diffuso mel⁹ intel-

ligi⁹: quē circuiderū oēs gentes: cum sit

collectus de omnib⁹ gentibus. Exarserunt

quippe velut ignis in spinis: qfi peccatiē

carnē atq; hui⁹ mortalī vite molestissimas

cōpunctiōes psecutiōis incēdio cremeau-

runt. Et in nomine inqt dñi vltus sum eos.

Sue qz et ip̄i malicia q in eis iustos pseque-

Eliafa.
sunt v.

bā extincta christiano pplo sociati s̄. Sue

qz ceteri eoq; q̄ p̄serserūt hoc tge vocantis

misericordiā: veritatē iudicatis in fine sen-

suri sunt. Lang⁹ cūmul⁹ arene im-

Impul⁹
sus sum v.

pulsus sū ut cadere: et dñs suscepit

me. Cūvis em⁹ esset iaz magna multitudo

credentib⁹ q̄si arene innumerabili cōpanda:

et in vnā societatē tanq; i cūmuli ducta: in

qd est hō nisi qd memor es eius: Nō dixit

abūdantiā numeri mei. Numer⁹ gentiū su-

pare nō valuit: s dñm⁹ inqt suscepit me.

Psalms

scitis credo carissimi que sit domus israel: que sit domus Aaron: et quoniam vtricq; sunt timentes dominum. Ipsi enim sunt pusilli cum magnis: iam in alio psalmo bene insinuati cordibus vestris: Quorum numero nos omnes iei⁹ gratia qui bonus est: et in seculuz misericordia eius sociatos esse gaudeamus: quoniam exauditi sunt qui differunt: Adiūcat domin⁹ sup vos: et sup filios vestros ut israelitis in christi credentibus ex quoru numero sunt apostoli p̄ies nostri: et ad eminentiā p̄fectorū: et ad obedientiā parvulorū adiungere: numer⁹ gentium: vt dicamus: omnes facti vnu in christo: faci vnu grec sub pastore uno: et corpus illius capitū tanq; vnu homo dicimus. In tribulatōe inuocauī dominū: et exaudiuit me i latitudine. Angustia nostre tribulatiōis finitur. Latitudine autē quo transim⁹: non habet terminū: quis em⁹ accusabit aduersus electos dei: Dominus mihi adiutor⁹ est: non timebo qd faciat mihi homo. Sed nā quid homies solos habz inimicos ecclesia: Quid est homo carni et sanguini deditus: nisi caro et sanguis: Sed ait apostolus: Nō est nobis collectatio aduersus carnem et sanguine: sed aduersus p̄ncipes et rectores mundi tenebrarū haruz: id est rectores iniquoru mundū istum diligentiu: et ppter tenebrarum: quia et nos sumus aliqui tenebre: nūc autē lux in dño. Aduersus sp̄nalia inquit nequicie in celestibus: id est diabolū et angelos eius: quem diabolū alio loco dicit: p̄ncipē potestatē aens huius. Audi ergo qd sequit: Dominus mihi adiutor⁹: et ego despiciā inimicos meos. Et qlibet genere inimici exurgant: siue ex numero malorū hominū: siue ex numero malorū angelorū: in domini adiutorio despiciēt cui cōfitemur laudē: cui cantam⁹ alleluia. Despectis autē inimicis non sic mibi tanq; bonus homo se amicus opponat: vt in se spem meā iubeat colloca- n. Bonū est: em⁹: cōfidere in domino: qz cōfidere in homine. Nec quisq; sūt quedam modū dici potest angelus bonus: sic a me cogite: vt in eo p̄fidē debeā. Nemo em⁹ bonus nisi solus deus. Et cū vi- den⁹ adiuuare homo vel angelus: cu⁹ hoc vera dilectione faciunt: ille p̄ eos facit qui eos p modo eorū bonos fecit. Bonū est: ergo: sperare in domino: qz spe- rare in p̄ncipib⁹. Nam et angeli dicti

Eliafa
t nō babet.

PSALMUS

Multitudine ergo fidelium in unitate fidelium habitantem: persecutio gentium quo impelleret ut deiceret non habebat quādum in eum creditum est: qui et singulos et oēs urbēs suscepit: quod eis iuocātib⁹ nūsc̄ desse potuerit. **Fortitudo mea et laudatio mea dñs: et fact⁹ est mihi in salutez.** Qui ergo cadunt cū impellūt: nisi qui sua sibi fortitudorū sua sibi volūt esse laudatioz. Nullus q̄ppe in certamie cadit: nisi cui fortitudo et laudatio cadit. Quapropter cui fortitudo et laudatio ē dñs: tā nō cadit q̄ nō cadit dñs. Et iō eis fact⁹ est in salutē: non q̄ ip̄e aliquid factus ē q̄ ante nō erat: sed q̄ ip̄i cū in euz crederent q̄d nō erāt facti sūt: et iā ipse nō sibi: sed illis q̄d auersis a se nō erat: sal⁹ cepit esse cōuersis. **Tor⁹ leticie et salutis in tabernaculis iustorū.** Tibi vocē meroris et exitij putabāt esse q̄ i eorū corpora scutiebāt. Nō em⁹ sentiebāt interiora gaudia sanctorum de spe futura. Tibi et apostolus dicit: Quasi tristes: semp̄ aut̄ gaudētes. Et iterū: Nō solū aut̄ h̄ etiā gloriamur inq̄t in tribulationib⁹. **Bextera dñi fecit virtutē: Quā virtutē dicit:** Bextera: inq̄t: domini exaltauit me. **N magna v̄tus exaltare humile: deificare mortalem: p̄bere de infirmitate pfectiōnē: de subiectiōe gl̄iam: de passiōe victoriā: dare auxiliū de tribulatiōe: ut afflicti vera salus dei patesceret: affligenitib⁹ autē vana salus homīs remaneret. N magna b̄:** S̄ qd miraris si aliqd repetat: Audi qd repetat. Nō hō se exaltauit: nō hō se pfectit: nō sibi homo gl̄az dedit: nō hō vicit: nō hō sibi salutē fuit. **Bextera dñi fecit v̄tutē.** **Nō moriar sed vivam: et enarrabo opa domini.** At illi stragē funerum vbiq̄ facientes: ecclesiam christi mori arbitrabāt. Ecce nūc enarrat opa dñi: Tibiq̄ christus beatorū martyrum glia est. Elicit vapulādo seriētes: patiēdo ipatiētes: diligendo scutientes. Tn̄ cur tanta indigna p̄tulit corp⁹ christi: sc̄tā ecclesia: p̄plus i adoptiōnē: indicet nob̄. **Emendans anq̄t: emēdauit me domin⁹: et morti non tradidit me.** Nō ergo quicq̄ virib⁹ suis licuisse arbitretur tremitus impiorū: Nō habēret istā potestatem nisi sibi data esset desp̄er. Sepe filios paterfamilias p̄ nequis sumos seruos emēdari iubet: cū illis hereditatē: illis cōpedes preparat. Que ē ista hereditas: Auri est: an argenti: an gēmarū: an fundorū: amenorumq̄ prediorum: Tidc

CXVII.

qua intrek: et cognosce quid sit. **Aperi te: inq̄t: mihi portas iusticie: Ecce audiūm⁹ portas: qd ē in⁹: Ingressus: inq̄t: in eas cōfitebor domino. Illa cōfessio laudis est admirabilis usq; ad domum dei: in voce exultationis et confessiois: soni festivitatē celebrantis. Hec est eterna beatitudo iustorū: quia beati sunt qui inhabitāt in domo dei: in secula seculorū laudantes eum. Sed vide quēadmodū intretur i portas iusticie.** **Hec porte domini: inq̄t: iusti intrabunt in eas. Has saltē nemō intrat iniustus: in illā bierlm que nō recipit incircūcīsum: ubi dicit: Lanes foris. Satis sit quod in longinqua peregrinatiōne mea inhabitaui cum tabernaculis cedar: et cum his qui oderūt pacem eram pacificus. Pertuli usq; in finem p̄mixtionem malorū: sed he porte domini: iusti intrabūt in eas. Confitebor tibi dñe quoniam exaudiisti me: et factus es mihi in salutem. Q̄ sepe ostendit laudis esse ista cōfessio: nō vulnera medico ostēdens: sed de p̄cepta sanitatis gratias agens. Ip̄e aut̄ medicus salus est: Ac istū quē dicim⁹?** **Lapidem quē reprobauerūt edificantes: Nam: Hic factus est in caput anguli. Ut duos conderet in se in vnum nouū hominē faciens pacē: et cōmutaret utroq; in uno corvoe deo: circūcisionem sc̄z et p̄putū.** **A domino factū est te: Id est capiti anguli a dño fact⁹ est.** Quis em⁹ hoc non esset factus: nisi passus esset: nō tamē hoc ab eis a quib⁹ passus est factus est. Nā illi qui edificabant reprobauerūt: sed in eo quod dñs occulte edificabat: fecit in caput anguli qd illi reprobauerunt. **Et est mirabilis in oculis nostris: In oculis interioris homīs: in oculis credentiū: sperantū: diligentiu: non in oculis carnalib⁹ eorū qui quasi hominē cōtemnēdo reprobauerūt.** **Hic est dies t̄quē fecit dñs: Meminit iste hō se dixis se in superiorib⁹ psalmis: Qm̄ inclinavit au rem suaz mibi: et in diebus meis inuocauit dies suos cōmemorās veteres. Unde mō dicit: Hic ē dies quē fecit dñs: id est q̄ nulli salutē dedit. Hic est dies de quo dixit dominus: Lēpore acceptabili exaudiuit te: et i die salutis adiuvauit te: id ē dies de q̄ ille me ditator fact⁹ ē i caput anguli. Exultem⁹ ergo: et locudemur in eo. O dñe saluū me fac; o dñe bene p̄spērare.** **Iterū vō q̄ dies salutis est: saluū me fac:**

Explicit poemia. *Justus*
mecum eodem psalm. *Benedic*
O carissimam te meam
ne; quia nemo est qui
poterit inuenire; qui esse na-
gitur et oblatione opus
qui sua sponte appetit am-
ta tua; qui q̄ agit ad illud p-
roductio mea adhibet aliquem
nobiscum agitur; et velim
possumus; nūl qui omnes e-
studinem concipit; sed q̄
peruenit plenum incit. J.

CXVIII.

confitebor tibi: deus meus es tu et exaltabo te. *E*confitebor tibi dñe quoniā exaudisti me: et fact⁹ es mihi in salutem. Non strepitu verboꝝ ista dicimus: sed dilectio inherens illi p semet ipsaz clamat istā vocem: et dilectio ipa vox est. Itaq⁹ sicut cepit laudem ita terminat. *E*confitemini domino quoniā bonus: quoniā in seculū misericordia eius. Hunc cepit psalm⁹: buc desinit: qm̄ sicut ab initio qd̄ deferimus: ita in finem quo redimus nō est aliqd qd̄ salubraus delectet: q̄ laus dei et semp alleluia.

¶ Explicit Tractatus de ps. CXVII.
Incipit Tractatus de ps. CXVIII.

Proemium.

PSalmos omnes ceteros quos codicem psalmarū nouimus contineere: qd̄ ecclesie cōsuetudine psalterium nūcupatur: partim sermoniādo in populis: partim dictando exposui donāte domino: sicut potui. *P*salmu vō centesimū octauūdecimū: non tam ppter eius notissimā longitudinē: q̄ propter altitudinez paucis cognoscibilem differebam. Et cuꝝ molestissime ferret fratres mei: eius solius expositionem ētū ad eiusdem corp⁹ psalmi pertinet deesse opusculis nostris: meq̄ ad hoc soluendū debitum vehementer vigerent: diu petentib⁹ iubentibusq̄ nō cessit. Quia quotiēscūq̄ inde cogitare temptavi semp̄ vires nostre intentiōis excessit. Quāto em videtur apertior: tanto mihi profundior videri solet: ita vt etiā q̄ sit profundus demonstrare non possim. Aliorum quippe q̄ difficile intelligunt: etiam si in obscuritate sensus latet: ipsa tamē apparet obscuritas: hui⁹ aut̄ nec ipa: Quoniā talem p̄bet superficiem: vt lectorē atq̄ auditorem: non expōtorē necessariū habere credat. Et nūc q̄ tandem ad p̄tractationē eius accedo qd̄ in eo possim. p̄suis ignoro. Spero tamē vt aliquid possim affuturum atq̄ adiutorem deum. Sic enim feci de omnibus quecūq̄ sufficienter: cum prius mihi ad intelligendum vel explicandū difficultia ac pene impossibilia viderent̄ exposui. Statui autem per sermones id agere: qui p̄ferunt in populis: q̄s greci οὐδιαστ̄ vocat. Hoc cīn iustus esse arbitror: vt cōuentus ecclesiastici non fraudent̄ etiam psalmi hui⁹ intelligentia: cui⁹ vt aliorū delectari assolet cantilena. Sed sit hucusq̄ proemiu. Iā de ipo est loquēdū: de q̄ istic vīsum est gloquēdū.

quia de longinqua pegrinatione reuerten-
tes seūgūmur ab eis qui oderant pacē cuꝝ
quibus eramus pacifici: et cū loqueremur
eis debellabāt nos gratis: bñ p̄sperare iter
redeūtibus: q̄ tu nobis fac⁹ es via. Be-
nedictus: em: qui venit in nomine
domini: *A*haleactus ergo ille qui venit
in nomine suo: sic in euāgelio dicit: Ego veni
in nomine patris mei et non accepistis me: si
alius venerit in nomine suo illuz accipietis.
¶ *B*enediximus vōs de domo dñi:
Lredo q̄ ista vox magnorum est ad pusil-
los: eorum scilicet magnorū qui verbis deū
apud deū: sicut in hac vita possunt mente
p̄tingunt: et tamē sermonē suum ppter par-
uulos temperant: vt possint sinceriter dice-
re qd̄ ait apostolus: Siue enim mente ex-
cessimus deo: siue tempantes sum⁹ vobis.
Caritas em̄ christi cōpellit nos. Ipsi enim
paruulos benedicūt de interiorē domo do-
mini: vbi laus illa in secula seculorū nō de-
ficit. Et ideo videte quid inde annūcent.
Deus domin⁹ et illuxit nobis. Bo-
num⁹ ille qui venit in nomine domini: quez
reprobauerūt edificantes: et factus est i ca-
put angeli. *M*ediator ille dei et hominū hō
christus Jesus deus est: equalis est patri et
illuxit nobis: vt qd̄ credidimus intelligere
mus: et vobis nōdū intelligētibus: sed iam
credentibus enūciaremus. Ut autē et vos
intelligatis. *C*onstituite diem festū
in cōfrequētatiōibus: vſq; ad cor-
nu altaris. Id est vſq; ad interiorē do-
mū dei: de qua vos benediximus: vbi sunt
altaria excelsa: *C*onstituite diem festū nō te-
pide ac segniter: sed in cōfrequētatiōbus.
Ipa est em̄ vox exultationis soni festiuita-
tem celebrant̄: ambulantū in loco taber-
naculi admirabilis vſq; ad domūz dei. Si
em̄ est ibi spūiale sacrificiū sempiternū: sa-
crificiū laudis: et sacerdos sempitern⁹ est: et
altare sempiternū: pacata mens ipa iusto-
rum. Hoc apertius dicimus fratres: qui
cūq̄ deum verbū intelligere volunt: nō eis
sufficiat caro qd̄ propter eos verbū factum
est: vt lacte nutriren̄: nec in terra sufficiat
iste dies festus quo agnus occisus est: sed
constituant in cōfrequētatiōibus: quousq; pa-
uenias: exaltatis a domino mentibus no-
stris vſq; ad eius diuinitatē interiorē: qui
nobis exteriorē humanitatē lacte nutrien-
dis p̄bere dignatus est. Et quid ibi aliud
dicemus: nisi *D*eus meus es tu et

¶ *B*ella lfa
¶ solennē.
¶ cōdensis.